

## Ministeriet for Grøn Trepert

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2024 - 166  
Den 5. november 2024

Til udvalgets orientering fremsendes links til rapporterne fra Det Nationale Overvågningsprogram for Vandmiljø og Natur (NOVANA-rapporterne) for 2023, som offentliggøres i dag. Vedhæftet finder I et notat, der opsummerer de væsentligste hovedresultater fra rapporterne.

Endvidere inviteres I til en teknisk gennemgang af de væsentligste resultater fra NOVANA-rapporterne for 2023. Resultaterne præsenteres af Nationalt Center for Miljø og Energi ved Aarhus Universitet (DCE), De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland (GEUS) og Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV), som også udarbejder rapporterne.

Den tekniske gennemgang afholdes **torsdag den 28. november kl. 11:00-12:00** i lokale 4-10 på 3. sal, Ministeriet for Grøn Trepert, Vester Voldgade 123, 1220 København K. Der tages forbehold for, at mødet kan starte senere som følge af afstemninger i Folketingssalen. Ønsker I at deltage, skal dette meddeles til [dideg@mgtp.dk](mailto:dideg@mgtp.dk) senest den 10. december.

NOVANA overvåger vandmiljøets og naturens tilstand i Danmark, herunder hav, fjorde, søer, vandløb, naturen på land, grundvandet og luften. Programmet bidrager især til, at Danmark opfylder sine forpligtigelser i forhold til national lovgivning, EU-direktiver og internationale konventioner om overvågning af vandmiljø, natur og luft.

De offentliggjorte NOVANA-rapporter vedrører luft, punktkilder, landovervågning, vandløb, søer, arter og fugle, marine områder samt miljøfarlige forurenende stoffer. Rapporten om grundvand, der udgives af De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland (GEUS), offentliggøres først, når den er endelig.

DCE's offentliggjorte rapporter i udkast kan findes her efter offentliggørelsen i dag kl. 13:30:  
<https://dce.au.dk/udgivelser/oevrige-dce-udgivelser/rapporter/2024>

De endelige rapporter forventes offentliggjort den 9. december 2024 og vil efter gængs praksis umiddelbart herefter blive oversendt til udvalgets orientering.

Jeppe Bruus

/

Kristian Hovgaard Juul-Larsen